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Anotace

Tato bakalářská práce mapuje problematiku mladistvých, kteří po dosažení

plnoletosti odcházejí z dětských domovů a jejich následnou integraci do společnosti.

Práce reflektuje život a výchovu v dětských domovech z perspektivy personálu a

mladistvých, kteří již dětským domovem prošli.

Cílem mé práce je porovnat na příkladu konkrétních zařízení – dětský domov a

Dům na půli cesty – prostředky přispívající k zařazování odcházejících dětí do

většinové společnosti.

Teoretická část se zabývá pojetím a významem rodiny, dále pak samotnou ústavní

výchovou v České republice a závěrečná kapitola teoretické části se věnuje

problematice odchodu dětí z dětských domovů.

Praktická část se zaobírá samotným výzkumným šetřením – metodologická

zakotvení, charakteristiky výzkumných proměnných, případové studie a závěry šetření.

Závěrem se pak věnuji analýze jednotlivých případů a závěrečné diskuzi zjištěných

výsledků – možným problémům nastávajícím po odchodu dětí z dětských domovů.
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Abstract

Foster homes in our society serve as a mechanism on a structure to provide orphaned

children with proper care, comfort and shelter up to the age of eighteen.

However, there are many problems with this system namely how to children who

reach eighteen integrate into society upon leaving the systém of ,,Foster Home“.

The following is a reflection of life and care in foster homes seen from the

perspective of ex-foster home children and staff members. The objective is to compare and

contrast the various situations that occur during this very emotional and sensitive time;

integration into society.
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Úvod

„Dítě z děcáku.“ S lidmi označenými touto nálepkou jsem se setkávala při své praxi

v dětském domově. Moje staré představy o tomto pojmu se v kontaktu s realitou měnily,

dostávaly více rozměrů. Získávala jsem na jistotě, že příčiny, následky a průběh pomoci

v péči o tuto skupinu klientů sociální práce nejsou tak samozřejmé a jednoduché, jak by se

mohlo všeobecně zdát. Rozhodla jsem se proto věnovat této oblasti při zpracovávání

odborné závěrečné práce.

Předkládaná práce vychází z mého zájmu dozvědět se, jakým způsobem se výše

zmíněná nálepka z těchto lidí sloupává při opouštění dětského domova. Jaké jsou možnosti

jejich podpory a to na úrovni institucí, které o tyto klienty pečují? Uvědomění, že tato

problematika není tak přímočará, jak se v laické veřejnosti někdy vyjadřuje, mě přivedlo ke

snaze uchopit ji na základě vědeckých poznatků, odborné literatury a vlastního výzkumu.

Text mé práce je zaměřen na možnosti integrace dětí z dětských domovů do

společnosti. Přestože se odborné diskuze na toto téma objevují, při studiu pramenů vyšlo

najevo, že zamýšlená práce má své opodstatnění. Příprava v dětských domovech na odchod

jejich klientů i koncepce zařízení poskytujících následnou péči – to jsou oblasti, do kterých

tato práce přispěje svými poznatky.

Cílem práce je porovnat na příkladu konkrétních zařízení – dětského domova a Domu

na půli cesty – prostředky přispívající k zařazování odcházejících dětí do většinové

společnosti. Význam tohoto cíle spatřuji v možnosti porovnat pomyslný výchozí bod a další

zastávku na cestě dospívajících klientů ústavní péče k jejich osamostatňování. Tato cesta

není snadná a příklady dobré praxe mohou napomoci tomu, abychom po ní dokázali děti

dovést k samostatnému a plnohodnotnému životu ve společnosti.

K naplnění svého cíle jsem se rozhodla využít kvalitativní přístup k výzkumu a to

konkrétně metodu případové studie. Tato metoda je vhodná ke studiu organizací a institucí

(Hendl 2005, s. 105). Zaměřím se na dva jednotlivé případy výše zmíněných institucí.

K zachycení dat z těchto prostředí použiji formu polostrukturovaného rozhovoru s jejich

zaměstnanci, kteří přímo pracují s dětmi a mládeží. Výhodou případové studie je to, že „v

případové studii jde o zachycení složitosti případu, o popis vztahů v jejich celistvosti“

(Hendl 2005, s. 104).

Následující kapitoly jsou rozděleny na první část věnující se teorii a na druhou část,

kde jsou získané teoretické poznatky propojeny s výzkumnou sondou. Nejprve se věnuji

pojetí a významu rodiny. Poté se zaměřuji na ústavní výchovu v České republice. Další

kapitola pak pojednává o problematice odchodu dětí z dětského domova. Poté následuje
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výzkum – představím metodologické zakotvení, charakteristiky výzkumných proměnných,

případové studie a závěry šetření. Nakonec se věnuji analýze jednotlivých případů a

závěrečné diskusi zjištěných výsledků – možným problémům nastávajícím po odchodu dětí

z dětského domova.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Rodina a její význam

1.1. Vymezení pojmu – rodina jako základ zdravého duševního vývoje

dítěte

Rodina jako společenství osob má mnoho teoretických a ještě více každodenně žitých

charakteristik. Vzhledem k předmětu mé práce se pokusím vymezit funkce rodiny v naší

kultuře tak, jak jsou důležité pro vývoj dítěte v ní narozeného. Hartl (2010) popisuje

v nejširším psychologickém smyslu rodinu jako společenskou skupinu, která je „spojená

manželstvím nebo pokrevními vztahy, odpovědností a vzájemnou pomocí“ (Hartl, Hartlová

2010, s. 504). Funkční rodinu pak dále vymezuje jako tu, „která úspěšně řeší problémy, je v ní

příznivé emocionální klima a dochází ke stálému vyrovnávání vztahů v souladu s životním

cyklem jejích členů“ (tamtéž), což dává do přímé souvislosti s dřívějším termínem zdravá

rodina. Vidíme, že už v této charakteristice je obsaženo mnoho úkolů, které členové rodiny

mají před sebou.

Rodina je na straně jedné „základní jednotkou každé lidské společnosti“ (Matoušek

2003, s. 9), na straně druhé je pro dítě „prvním a dosti závazným modelem společnosti,

s jakým se dítě setkává“ (tamtéž). To nám zdůrazňuje jasný vztah mezi celou společností a

rodinou, což dává rodině velký význam pro životy všech lidí dané kultury. Na následujících

řádcích se budu věnovat zejména nejužší rodině, tedy rodině nukleární, „kterou tvoří oba

manželé/rodiče spolu s dítětem či dětmi“ (Hartl, Hartlová 2010, s. 504).

Nejprve se pojďme zastavit nad tím, jaké potřeby v rodině uspokojují její dospělí

členové – rodiče. Matějček (1986) uvádí důvody, pro které se dospělí lidé mohou rozhodnout,

že se rodiči stát nechtějí – například finanční zátěž, omezení možností vlastního životního

uplatnění, uvázání k domácnosti, ohrožení ideálu tělesné krásy, obětování s nejistým

výsledkem, prožívání neúspěchů dětí apod. Autor vyjmenovává však také potřeby, které jsou

rodičovstvím uspokojovány. Mezi ně patří potřeba stimulace, pro kterou nám dítě poskytuje

nevyčerpatelný zdroj podnětů. Další potřebou může být potřeba učení – starosti s dětmi nám

dávají prožít zkušenosti, kterými člověk vyspívá a zraje. Také potřeba bezpečí a jistoty může

být naplněna citovými vztahy k dětem, tvořícím vlastní úzký okruh rodiny s nejhlubšími

citovými pouty. Nakonec i potřeba společenského uznání, společenského uplatnění a vědomí
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vlastní ceny může být uspokojena ve vztahu k dětem. To vše dospělému člověku umožňuje,

aby převzal roli i hodnost rodiče, což mu v životě přináší významné hodnoty. (Matějček 1986,

s. 13 – 17.)

Dospělí lidé se v tomto světle mohou rozhodnout, zda se rodiči chtějí stát. Dítě

narozené do rodiny je však vzhledem ke svému vývoji na ni odkázáno a to i v případě, kdy se

jedná o rozhodnutí dítě nevychovávat a nastavit mu tak cestu náhradní péče.

Rodina dítě vybavuje sociálními dovednostmi potřebnými pro budoucí dospělost –

„předurčuje jeho osobní vývoj, jeho vztahy k jiným skupinám lidí, (...) orientuje na určité

hodnoty, vystavuje ho určitým konfliktům, poskytuje mu určitý typ podpory“ (Matoušek

2003, s. 9). Jen rodina může dítěti poskytnout stálou přítomnost vysoce citově angažovaných

rodičů a bezpečí stabilního a chráněného domova jako podmínky zdravého duševního i

tělesného vývoje dítěte (tamtéž).

Rodina tedy připravuje dítě pro cestu do světa, kterého je zároveň nedílnou součástí.


[…]


po ohlášení úrazu záznam o školním úrazu na stanoveném tiskopise.

Knihy školních úrazů jsou uloženy na služebně vychovatelů na přístupném místě u

lékárničky. Za vedení knihy úrazů je zodpovědný zástupce ředitele. Kontrolu provádí

pravidelně ředitel dětského domova.

Zaměstnanci do knihy školních úrazů zapisují každé zranění – úraz, ke kterému v objektu a na

pracovištích DD, na vycházkách apod. došlo a bylo jim oznámeno. Každé dítě je povinno

bezodkladně oznamovat příslušnému pedagogickému pracovníkovi svůj úraz, pokud mu to

jeho zdravotní stav dovolí, a úraz jiné osoby, jehož byl svědkem, a spolupracovat při

vyšetřování jeho příčin.

V knize úrazů se uvede:

a) pořadové číslo úrazu

b) jméno, popř. jména, příjmení a datum narození zraněného

c) popis úrazu

d) popis události, při které k úrazu došlo, včetně údajů o čase a místě události

e) zda a kým byl úraz ošetřen

f) podpis zaměstnance, který provedl zápis do knihy úrazů

g) další údaje pokud jsou potřebné k sepsání záznamu o úrazu

V knize školních úrazů se vede evidence všech úrazů dětí, i když jimi nebyla způsobena

pracovní neschopnost – nepřítomnost ve vyučování.

Záznam o úrazu se vyhotovuje:

a) jde-li o úraz, jehož důsledkem byla nepřítomnost dítěte ve škole nebo školském zařízení

b) jde-li o smrtelný úraz

Záznam o úrazu se vyhotovuje na formuláři, jež je přílohou příslušné směrnice.

Záznam o úrazu se vyhotoví i v případě že úraz nezpůsobí nepřítomnost ve škole či školském

zařízení pokud je pravděpodobné, že dítěti bude poskytnuta náhrada za bolest a ztížení

společenského uplatnění způsobené úrazem.

Úraz se hlásí:

a) zákonnému zástupci

b) v případě, že zjištěné skutečnosti nasvědčují, že v souvislosti s úrazem byl spáchán trestný

čin nebo přestupek místně příslušnému útvaru Policie ČR

c) pojišťovně, se kterou má zařízení uzavřenou pojistnou smlouvu pro případ odpovědnosti za

škodu vzniklou na životě a zdraví dětí
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Záznam o úrazu, jehož důsledkem je nepřítomnost dítěte ve škole, nebo je pravděpodobné, že

mu bude poskytnuta náhrada za bolest a ztížení společenského uplatnění zasílá školské

zařízení za uplynulý měsíc, nejpozději do pátého dne následujícího měsíce:

a) zřizovateli

b) zdravotní pojišťovně dítěte

c) příslušnému inspektorátu České školní inspekce

Záznam o smrtelném úrazu zasílá školské zařízení do 5 pracovních dnů po podání hlášení o

úrazu (viz výše):

a) zřizovateli

b) zdravotní pojišťovně dítěte

c) příslušnému inspektorátu České školní inspekce

d) místně příslušnému útvaru Policie České republiky

Postup při onemocnění dětí

V případě onemocnění dítěte je bezodkladně zajištěno lékařské vyšetření v příslušném

zdravotnickém zařízení, popřípadě je přivolána rychlá lékařská pomoc. Doprovod k

lékařskému vyšetření a následný dozor při onemocnění dítěte provádí pedagogičtí pracovníci

v rámci příslušné rodinné skupiny dle rozpisu směn stanoveným ředitelem zařízení. Při

ošetřování dítěte se postupuje dle pokynů ošetřujícího lékaře. O onemocnění, pokynech

ošetřujícího lékaře, podávání léků a dalších důležitých skutečnostech se vede přesná evidence

v knize denní evidence rodinné skupiny. V případě potřeby ředitel zařízení informuje zákonné

zástupce dítěte či jiné osoby odpovědné za výchovu.

Postup při intoxikaci dítěte alkoholem nebo jinými návykovými látkami (viz. Příloha 2)

Při podezření intoxikace dítěte alkoholem nebo jinými návykovými látkami je dítě povinno

podrobit se na výzvu ředitele příslušným vyšetřením (§ 20 odst.2 písm. f) zákona č.109/2002

Sb., v platném znění). O situaci je proveden zápis do knihy denní evidence. Další postup je

projednán ředitelem zařízení s pedagogickými pracovníky příslušné rodinné skupiny, zástupcem

ředitele, psychologem či dalšími odbornými pracovníky.

Postup při sebepoškození dítěte nebo sebevražedném pokusu (viz. Příloha 2)

Při sebepoškození dítěte, či jeho sebevražedném pokusu, je neprodleně kontaktována lékařská

pomoc, popřípadě policie ČR, následně ředitel zařízení. O mimořádné události je službu

konajícím zaměstnancem vyhotoven zápis do knihy denní evidence a knihy úrazů. Ředitel

zařízení v součinnosti s příslušnými pedagogickými pracovníky kontaktuje a spolupracuje s

odbornými pracovníky (ošetřující lékař, psycholog, psychiatr apod.).

Postup při agresivitě dítěte, kterou ohrožuje zdraví a životy jiných nebo vlastní (viz. Příloha 2)

Při agresivitě dítěte, která bezprostředně ohrožuje zdraví a životy jiných nebo vlastní, je

neprodleně kontaktována lékařská pomoc popřípadě police ČR. V co nejkratším možném termínu

je o situaci informován ředitel zařízení. O mimořádné události je službu konajícím zaměstnancem

vyhotoven písemný záznam - zápis do knihy denní evidence, v případě zranění také do knihy

úrazů. Ředitel zařízení, v součinnosti s příslušnými pedagogickými pracovníky zařízení,

kontaktuje a spolupracuje s odbornými pracovníky (ošetřující lékař, psycholog, psychiatr apod.).
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