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 V Úvodu své práce autorka uvádí, že dané téma si zvolila na základě svých zkušeností z praxe

v dětském domově, kdy si uvědomila složitost této problematiky. Ve své práci se zaměřuje na

přípravu pro odchod dětí z dětského domova a na následnou péči v Domě na půl cesty. Hlavním

cílem je zmapovat proces osamostatňování klientů ústavní péče. Jako výzkumnou metodu použila

volný nestandardizovaný rozhovor se zaměstnanci Dětského domova a Domu na půl cesty i

s bývalými klienty DD, otázky přizpůsobuje jednotlivým respondentům.

Teorie je rozdělena na tři části. První kapitola je věnována rodině, charakteristice nefunkčních

rodin, příčinám ústavní výchovy. Druhá kapitola se týká ústavní výchovy v České republice, stručně

charakterizuje přehled zařízení. Poslední kapitola koresponduje s tématem, přináší informace

k odchodu dětí z dětského domova, informuje o pomáhajících projektech.

V úvodu praktické části je stručně nastíněn cíl a metodologie. Následně jsou představena dvě

zařízení, ve kterých prováděla studentka své šetření, a to Dětský domov v Rovečném, kde se stručně

zmiňuje o tom, které prvky v režimu cíleně děti připravují na samostatný život a Dům na půli cesty

bez bližšího určení. Přepisy rozhovorů, které studentka vedla se čtyřmi zaměstnanci a s pěti

bývalými klienty DD, jsou zařazeny do příloh. V textu není bližší informace o místě konání

rozhovoru, výběru respondentů, stanovení otázek. Studentka v kapitole Interpretace sběru dat

analyzuje rozhovory s pracovníky zařízení a s klienty DD a Domu na půl cesty. Tři z pracovnic jsou

vychovatelky jedna sociální pracovnice. Rozhovory jsou volné, ale některá témata se v určitých

obměnách objevují u všech respondentek. Nicméně by u rozhovorů byla vhodná jasnější koncepce,

logická návaznost a přehlednost. Některé otázky jsou irelevantní ve vztahu k zjišťovaným

skutečnostem. V podkapitole 5.1 uvádí faktory, které podle pracovníků nejvíce ovlivňují úspěšnost

integrace do společnosti. Rozhovory s bývalými klienty dětského domova jsou doplněny

informacemi z kazuistik. Otázky zjišťují, jak hodnotí život v dětském domově a jakým způsobem se

vyrovnávali s odchodem z tohoto zařízení. V podkapitole Analýza rozhovorů postihuje pouze

některé myšlenky. Lépe zpracovaná je 6. kapitola Problémy po odchodu z dětského domova.

V Závěru autorka zopakovala nejčastější příčiny selhání dětí po odchodu do běžného života a

zamýšlí se nad tím, jak tyto negativní jevy eliminovat.

Rozsah práce je přiměřený, rozsáhlejší je přílohová část, kde jsou zařazeny přepisy rozhovorů.

V textu autorka vychází z dostatečného množství odborných zdrojů. Po formální stránce práce

odpovídá požadavkům, stylistická úroveň je dobrá, v textu jsou drobné chyby.

Otázky k obhajobě:

- Doplňte informace k metodologii výzkumu - metoda rozhovoru – způsob výběru respondentů, kde

rozhovor probíhal...

- Zmiňujete se, že existují projekty zaměřené na pomoc dětem z DD. Znáte program „Návrat k

rodině a domů“? Je vhodný pro tuto cílovou skupinu?
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